
 

OSPEDALE ONCOLOGICO 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 Bari 

www.oncologico.bari.it 

 

AREA GESTIONE TECNICA - AREA PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE 

 

 

Raccolta Particolare dell’Area Gestione Tecnica  Raccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n. 62 del 06.02.2014   Determinazione n. 82 del 06.02.2014  

  

 

OGGETTO: Liquidazione  fattura Ditta EXPRIVIA già SVIMSERVICE.  C.I.G. 026828756E 

 

 L’anno duemila QUATTORDICI  il giorno SEI del mese di FEBBRAIO 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA GESTIONE TECNICA 

Ing. Giancarlo Salomone 

Nel Suo Ufficio, ha adottato la seguente Determinazione Dirigenziale. 

PREMESSO CHE: 

@ questa Amministrazione ha disposto, con deliberazione n. 3/2010, l’aggiudicazione definitiva nei 

confronti del RTI costituito dalle ditte Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (Impresa 

Mandataria), Svimservice S.p.A. (Impresa Mandante) e Consis S. cons. a.r.l. (Impresa Mandante) 

della procedura aperta, indetta con deliberazione n.53 del 30/01/2009, per la fornitura e gestione 

quinquennale in noleggio operativo dei sistemi informativi (CIG 026828756E); 

@ il contratto allegato alla citata deliberazione, sottoscritto dalle parti, consente ai partecipanti 

all’RTI la fatturazione separata; 

Rilevato che: 

@ il contratto prevede che la fatturazione sia possibile solo dopo la emissione del collaudo; 

@ le operazioni di collaudo hanno acclarato una situazione di incompletezza della fornitura, in 

quanto: 

1) ad oggi non risulta installato il software per la gestione degli asset tecnologici di competenza 

della Ingegneria Clinica; 

2) non risultano completate le operazioni di avvio della cartella clinica informatizzata; 

3) non risultano completate le operazioni di allineamento tra le forniture comprese nel contratto 

e i software di gestione delle sale operatorie e del laboratorio di analisi: 



@ relativamente al precedente punto sub 2) si dà atto che le installazioni del software sono 

completate, e la piena funzionalità della cartella clinica dipende dai programmi di avvio a seguito 

di opportuno coinvolgimento degli operatori dell’IRCCS; tale attività è stata effettivamente 

avviata, secondo programmi condivisi dalla Direzione Sanitaria, che sono in via di realizzazione; 

@ relativamente al precedente punto sub 3), si dà atto che l’allineamento e integrazione non è ad 

oggi stato possibile per motivi non dipendenti dall’RTI, in quanto l’IRCCS deve assumere le più 

opportune determinazione per dotarsi dei software di gestione delle sale operatorie e del 

laboratorio di analisi, estranei alle aggiudicazioni oggetto della citata deliberazione 3/2010; 

@ la ditta Exprivia già SvimService, partecipante all’RTI ha emesso, a fronte delle forniture 

parzialmente effettuate, la fattura n. 1324/2013 dell’importo di € 24.387,82;  

ritenuto che: 

@ in presenza di un collaudo parziale, e per le considerazioni precedenti, non sia possibile procedere 

alla liquidazione totale della fattura ad oggi emessa, pur nella consapevolezza che il totale 

mancato pagamento potrebbe comportare la instaurazione di un contenzioso con conseguenti 

oneri legali per l’Istituto; 

@ Visto che, di conseguenza, la fattura risulta  parzialmente corredata delle prescritte attestazioni di 

regolarità, riportata nell’allegato elenco di liquidazione n. 2014-48 costituente parte integrante 

della presente determinazione, per un importo complessivo di  € 24.387,82=Iva inclusa, giusta 

deliberazione n. 3/2010, e che si ritiene di poter liquidare il 70% degli importi, nella attesa del 

perfezionamento degli adempimenti citati; 

@ Per tutti i motivi di cui in premessa: 

D E T E R M I N A 

1) di liquidare PARZIALMENTE E SOLO per il 70% l’ importo dovuto, per le motivazioni in premessa, 

relativo alla fattura analiticamente riportata nell’allegato elenco di liquidazione n. 2014-48,  

costituente parte integrante della presente determinazione, per un importo complessivo di  

€ 24.387,82=Iva inclusa giusta deliberazione n. 3/2010; 

2) di trasmettere la presente determinazione, corredata delle fatture di cui sopra, all'Area Gestione 

Risorse Economico-Finanziarie per quanto di competenza. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

L. 241/90 

f.to:  Sig.ra Monica Bonavita 

_____________________________ 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA GESTIONE TECNICA  E 

DELL’AREA PATRIMONIO 

f.to:  Ing. Giancarlo Salomone 

 

  



 

 

 ANNOTAZIONI CONTABILI  

 

 

  IL DIRIGENTE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, 

all’Albo di questo Istituto per gg. 5 consecutivi 

 

dal   06.02.2014   al     in corso 

 

    

Bari,  06.02.2014   

   

   

   

  Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 

 

 
Per copia conforme 

    

Bari,     

   

   

   

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 


